
☆病児保育園おひさま　利用者状況　　5月分（３1日締め）☆

あっという間に春が過ぎ去り、梅雨の時期になりました。天気が悪く室内で過ごすことが多く

なりますが、晴れた日には梅雨期の自然に触れ、開放感を味わいたいですね。また、暑かったり、

雨の日は少し肌寒かったり、ジメジメ、ムシムシしたりと天気によって体が疲れやすいと思いま

すので、体調管理にも気を付けていきたいですね。

さて、先月の病児保育園おひさまのご利用状況は以下の通りです。伊藤小児科・内科医院での

感染症状況もあわせてお知らせいたしますのでご参考にしてください。
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横手市婦気大堤字谷地添７－１（伊藤小児科・内科医院敷地内）

TEL 0182-23-6477（予約・キャンセル・お問合せ専用）

ホームページ http://www.ohisama-itocl.net/



年齢 ０歳児 １歳児 ２歳児 年少 年中 年長 小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 合計

症状

12 7 3 4 2 1 29

1 1 2 4

1 1

1 1 5 7

3 1 1 1 6

1 1

2 2

2 2

1 1

1 1

16 11 5 4 5 4 0 7 1 0 0 0 54

※併発している疾患もすべて含む。

週 合計

症状

8

インフルエンザB 6

1

34

38

1

11

ノロウィルス 34

ロタウイルス 34

36

203

ヒトメタニューモ

ウイルス

合計

1

1

0
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1
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41
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9

咽頭結膜熱 5 8 6 11 4

溶連菌感染症 12

1 0

4

便アデノウイルス 2 1

1

第四週

0

マイコプラズマ肺炎 0 0 0

0

5 5 7

0RSウイルス 0

1 5 2

2 5 13 10

第二週

1 2 3 0 0

第一週

6 1 1 0

☆病児保育園　利用者情報　　5月分（３1日締め）☆

風邪

ノロウイルス

第五週

結膜炎

溶連菌感染症

胃腸炎

急性肺炎

インフルエンザA

合計

☆伊藤小児科・内科医院　感染症情報　　5月分（３1日締め）☆

耳下腺炎

第三週

0

ロタウイルス

咽頭結膜熱

インフルエンザA

麻疹（はしか）が流行しています

現在、沖縄県で流行していた麻疹（はしか）は関東地方まで北上しています。麻疹のウ

イルスは感染力がとても強く、罹ってしまうと命に危険が及ぶほど恐ろしい感染症です。

空港や駅などで感染することが多いので、流行が収まるまでは、MRワクチン未接種の乳

幼児はなるべく関東より南に行くことは避けましょう。また、患者さんの多くはMRワク

チンを1回しか接種していない成人です。乳幼児と接触する機会の多い保育士さんなどは、

早めの2回目のMRワクチンをお願いします。保育士さん1人が麻疹に罹患すると、その保

育園のMRワクチン未接種の乳児はほぼ全員が感染することになります。


